juramento testimonio nulli partium favendo, sed Deum et justitiam habendo prae oculis, in quo conscientias vestras oneramus, id quod juris et justitiae fuerit decernant faciendo id, quod decreverint ad generalium Commissariorum tam ex regno et dominiis nostris, quam Ducatu magno Lithvaniae designandorum determinationem firmiter per partes observari. Quodsi generoso Joanni de Camieniec visum fuerit, alios Commissarios ad fidelitates vestras adjungere, id ipsi non inviti admittimus, modo sint ejusmodi, qui de jure finium regundorum negotio eo congoscendo et determinando praeesse possint, et numerum aliorum judicum Commissariorum ex parte magni ducatus Lithvaniae designandorum non excedant facturae Fidelitatis vestrae pro officio suo et gratia Nostra. Datum Piotrkoviae feria sexta post festum sancti Francisci proxima Anno Domini 1547. —

B.

Sigismundus III. Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gottorum, Vandalarumque haeridarius Rex Significamus praesentibus literis Nostris, quorum interest universis et singulis, oblatas esse ad acta Cancellariae Nostrae minoris, literas papireas inscriptas ex actis judiciorum ordinariorum generalium Tribunalis regni Lublinensis extraditas, sigillo terrestri Lublinensi obsignatas, et manu generosi Nicolai Brodowski Notarii terrestris Lublinensis subscriptas, cessionem de villis Uwin et Romanów per generosum Albertum Staniszewski in personas Ledochowskich conjugum factam continentes integras et illaesas omnique suspicionis nota carentes, quas ut actis Cancellariae nostrae minoris inseri, ac earundem rescriptum authenticum extradi mandare dignaremur est Nobis supplicatum. Quarum literarum tenor de verbo ad verbum sequitur talis: Actum Lublini in judicii

ordinariis generalibus Tribunalis Regni feria quarta post Dominicam Cantate proxima. Anno Domini Millesimo sexcentesimo decimo septimo. Coram judicio ordinario generali Tribunalis Regni Lublinensis et actis praesentibus, comparens personaliter generosus Albertus Staniszewski de majori Staniszewice districtus Cernensis claviger sacrae regiae Majestatis Luceoriensis, mente et corpore sanus foro competenti omisso et jurisdictione propria posthabita, praesenti vero in se posteros et bona sua quo ad actum praesentem benevole assumpta publice, libereque recognovit. Quia ipse inhaerendo literis consensus sacrae regiae Majestatis, de omni ac integro jure suo advitalitio a sacra eodem regia Majestate super bona villarum Uwin et Romanów in palatinatu. Belzensi et districtu Buscensi sita et jacentia sibi dato et concesso, tum et de bonis ipsis et summa super eisdem habita in privilegiis originalibus specificata et expressa, cum omni jure, dominio, possessione et usufructu praedictarum villarum Uwin et Romanów atinentiis, pertinentiis, agris, pratis, campis, rubetis, sylvis, nemoribus, borris, indaginibus, areis, hortis, pomariis, stagnis, piscinis, lacubus; fluviis, curiis, tabernis, molendinis, subditis in eisdem bonis residentibus, censibus, laboribus, decimis, fructibus, redditibus, proventibus, usibus, obventionibus, commodisque universis et singulis, nullis penitus exceptis neque pro se reservatis, sed prout eadem bona ipse recognoscens vigore jurium suorum praedictorum, tenuit, habuit et possidebat, tenereque, habere et possidere deberet. Tam ex nunc generosis Samueli Ledochowski judici terrestri Cremencensi et Helizabethae de majori Staniszewice Ledochowska conjugibus legitimis cedit et condescendit plenarie, omneque et integrum jus suum advitalitiale, et summam ad eadem bona sibi servientem in eosdem vigore ejusdem privilegii sacrae regiae Majestatis transfert, transfundit et incorporat, pro ut transtulit, transfudit et incorporavit praesentibus, privilegiaque super bona praefata et sumam servientem praesentibus circa eandem transfusionem ipsis conjugibus dedit. Quamque ex nunc circa

judicium praesens et acta ea tribunalia regni Lublinsia idem recognoscens praedictis Ledochowskie conjugibus in ea ipsa bona cessa, ac summam realem intromissionem et actualem pacificamque cum usufructu possessionem per Ministerialem quemcumque Regni generalem et Nobiles duos, praesentibus ipsis additos et deputatos dat, et confert, quam nullomodo denegare, imo libere admittere se et suos successores submittit, hac sua personali recognitione ad praemissa mediante. Nicolaus Brodowski Notarius Terrae Lublinsensis. Nos itaque supplicationi praedictae benigne annuentes literas suprainsertas ex eisdem actis describi atque autenticae extradi mandavimus, volentes ut robur debitae firmitatis obtineant. In cujus rei fidem praesentes sigillo Regni Nostri communiri jussimus. Datum Varsaviae die ultima mensis Martii Anno Domini 1618. Regnor. Pol. 31 Suet. vero 25 Ao Andreas Lipski Eps. Luceor. Vice cancellarius Reg. Pol.

C.

Michael Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviae. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis. Adeo grata nobis esse eximia generosi Stephani Ledochowski succamerarii Cremencensis abunde in Nos et Rempublicam contestata merita, ut nullam velimus intermittere occasionem, qua eum singulari nostra non complectamur munificentia. Qua propter et ad praesens faciendum esse duximus, quatenus jus advitale, quod ipsi super bona nostra regalia, scilicet villam Plaszowa in palatinatu Wolhynensi districtu Cremencensi sitam et jacentem servit et competit Generosae quoque Annae Ledochowska consorti ipsius communicaremus; prout praesentibus literis nostris communicamus et tribuimus. Quae quidem bona villae Plaszowa dictae,

cum omnibus agris, pratis sylvis, nemoribus, et omnibus utilitatibus ad eadem bona ex antiquo et ad praesens spectantibus memorati generosus Stephanus Ledochowski succamerarius Cremenecensis et generosa Anna Ledochowska conjuges legitimi ambo in solidum tenebunt, habebunt et possidebunt ad extrema vitae suae, seu alterius eorum superstitis tempora. Promittimusque et Nobis et serenissimis successoribus nostris non esse Nos, neque serenissimos successores nostros ab usu et pacifica possessione dictorum bonorum praenominatos conjuges amoturos, neque amovendi cuiquam potestatem daturus, sed salvum et integrum jus advitale ipsis ambobus, seu alterutri eorum conservaturos, quod et serenissimi successores nostri praestabunt. Ratione cujus advitalitatis, quartam partem proventuum ex iisdem bonis provenientium juxta leges Regni antiquas et recentiores Ratam usitato tempore quotaannis referre tenebuntur, sylvarum praeterea et granicierum diligentem custodiam habebunt, aedificia sarta tectaue conservare, subditos insolitis laboribus et oneribus non aggravare debebunt. Juribus nostris regalibus, Reipublicae, Ecclesiaeque catholicae salvis manentibus. In cujus rei fidem, praesentes manu nostra subscriptas, sigillo Regni communi jussimus. Datum in castris ad Lublin die 26 mensis Octobris Anno Domini 1672. Regni nostri Anno quarto. Michael Rex.

D.

Michael Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiae, Kijoviae, Volhinae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaeque. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis, dedimus facultatem et consensum nostrum regium generoso Stephano Ledochowski Castellano Braclaviensi, certas sortes villae Buga ad bona oppidi Białykamień dicta nostra hae-

reditaria spectantis de, et ex manibus generosorum Casimiri et Stephani Suskich earundem sortium, seu bonorum possessorum modernorum obligatariorum justis pecuniarum summis eximendi et in potestatem suam eliberandi, daremus et concederemus, prout damus et concedimus praesentibus literis nostris. Quae quidem bona supraspecificata, seu sortes villae Buga cum omnibus agris, pratis, campis, pascuis, hortis, sylvis, lacubus, piscinis, fluviis, subditis, eorum laboribus, censibus, proventibus, molendinis, tabernis, aliisque universis attinentiis et pertinentiis, antiquitas et adpraesens ad eadem bona spectantibus, ac alias prout praememorati gnosi Suscii tenebant, habebant et possidebant; dictus quoque generosus Castellanus Braclaviensis eodem jure tenebit, habebit et possidebit juribus nostris regalibus, reipublicae ecclesiaeque romano catholicae salvis In cujus rei fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo minori communiri mandavimus, Datum Varsaviae die 20 mensis Februarii Anno Domini 1673 Regni nostri 4 anno. Michael Rex.

E.

Augustus II. Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Kijoviae, Volhyniae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaeque, nec non haereditarius Dux Saxoniae, Princeps atque Elector. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis aesti mare merita, pensare virtutes ad regium decus referri censemus, munerari vero fidelitatem, ac pronum in Nos et Rempublicam obsequium justitiae distributivae et gratitudinis est tenerrimae. Quare cum robur dexterrimum in arte militari et probata actionibus et consiliis quibusvis Magnifici Francisci in Ledochów Ledochowski Castellani Volhyniae Rotmagistri nostri eniteat laudis odorea faciendum duximus, ut ipsi tenutam nostram hucusque in admi-

nistracione R. Josephi Szumlański Episcopi ritus graeci disuniti Leopoliensis existentis olim vero ad Metropolim Kijoviensem pertinentem, ex vi pactorum ad dispositionem nostram devolutarum regias villas Grudek et Obarów cum attinentiis in Palatinatu Volhyniae districtu vero Luceorien-
 nsi jacentia daremus et conferremus, prout praesentibus damus et conferrimus, ratione cujus privilegii Nostri praedicto Magnifico Ledochowski Castellaneo Volhyniae praefatas villas Grudek et Obarów cum omnibus attinentiis et pertinentiis ad easdem villas ab antiquo spectantibus nullis plane exceptis tenebit, habebit et possidebit ad extrema vitae suae tempora. Promittimus autem Nobis et serenissimis successoribus nostris non esse nos amoturos dictum Magnificum Castellatum Volhyniae a possessione harum villarum, neque cuiquam amovendi potestatem daturus, sed salvum et integrum jus ejusdem conservaturos, quod et serenissimi successores nostri praestabunt, neque post decessum ipsius easdem villas ad dispositionem receptionis nostrae, quam summa in literis expressa, vel ex taxa Commissariorum proveniens eorum integre numerata et persoluta fuerit. In quorum fidem manu nostra subscriptas sigillo Regni communiri jussimus. Datum Varsoviae die 30 mensis Julii Anno 1699 Regni vero Nostri II. Anno. Augustus Rex. —

F.

Manifestum Reipublicae Polonae in congressu generali Tarnogrodensi die 26. mensis Novembris Anno 1715. Illibata Regibus, dominisque sui gentis nostrae felicitas, si quando fortiori compelli potuerit argumento, ut deficiente ulterioris tolerantiae alimento uniyersum Orbis ascenderet theatrum, causamque ageret suam, tum vel maxime cum in hoc interitus sui steterit gradu, unde fere ultimum esse ad funestam cladem Reipublicae descensum. Admirandam sane libertatis nostrae naturam esse quis judicet? cum

ad defendendam, tot jurium, legumque concurrant remedia ita, ut nulla patiatur vi opprimi, amoris tandem et observantiae erga Majestatem vinculo tot tantaque sustinuit pressurarum genera, in majus quasi honoris sui argumentum, quo probari potuit servandam esse Regibus nostris in integro fidem, cum nos vel ipsa legum autoritas in perimenti casu, ab omni dispensare valeat officio. Remonstratam satis esse Regni nostri patientiam jam ab ipsa serenissimi Regis Augusti II. Domini nostri clementissimi ad Poloniae thronum evectione, cum continua temporum serie, mutata antiquae felicitatis nostrae forma, susdeque procedebant cuncta, et in quoddam triste deformatum esse quis neget statum, spectaculum in quo tot miseriarum conduntur, cudunturque imagines, quod cuiquam Saxonum depingere licuit species, infremuit ad haec solummodo, ingemitque legum autoritas, amatoque roboris sibi intali casu concrediti medio, silentium imposuit ori, ne libera quidem voce earumque usu diversa magis lacessere videatur fata ad supplices recurrere persuasa libellos, peragere id credens potestatem tranquillam, quod violenta nequiret. Sed leve fuisse punctum, cum inter armatas legiones silere saepissime leges, et quo majori, justiorique dolorum pondere instructas esse legationes, eo graviori furore, allegata proponi ulterioris pressurae onera, dum praeoccupata odio dominabatur male affectorum affectio. Cumque execrabilis exoticae militiae licentiae effrenata ad innocentem Rempubli-
cā rabiē, ferro invadi eam decreverat, si quam violentiam fecerat, necessitatem appellavit. Ecquis proinde crederet, ut eam aliquando sperare poterimus ab ingrato exercitu gratitudinem! cui hoc solum non licuit, quod non libuit, et quos tot aluimus annis ad luxuriam ut amicos, sentiamus operto amicitiae velamine ut hostes. Quippe toto expilato depopulatoque Regno, nec ipsis sacris parcendo aedibus tota Polonia ad nullum alium conversa usum, nisi ut everso statu insupportabili contribueret onere et genere quod quisque prosuo libitu, liberae genti imposuerit officialis accesserat cunctis pejor calamitatibus nefanda cru-

delitas, vel in ipso proclamata belli furore, vix inter hostes practicata, quod magis mirum inter unius Domini subditos. Non compescuit enim divinarum, humanarumque timor legum, non obstitit personarum dignitas, non dissuasit innocentiae reverentia, uno verbo ipsa licentia exitioso erat inferior exercitu, vastae vastantique huic potentiae non aliud esse regimen, nisi quod male affectus genti nostrae persuasit animus, vel ad delendam jam nominis poloni umbram. Assumpta quippe contra nos Saxonum impietas, tanto impetu ad nostrum pervolabat interitum, ut vel cujus libet impatiens fieret morae, nulloque omisso quod quae cumque tulerit occasio facinore. Jam et enim superbus serenissimorum pie defuncti desideratissimi Regis Poloniae Joannis III. filiorum captivationis ausus, jam sacrilega Episcoporum detentio, Senatorum extra Regnum nulla culpa, sequestratio, legum postpositio, status eversio, bellorum, oederumque sine consensu Reipublicae susceptio, legationum ab ea tota, licet inscia cum plenaria instructione extra Regnum varias ad aulas expeditio, iniqua spontaneae quasi per Nos contributionum exsolutionis (cum violenta manu extortae fuerint) interpretatio, residentiarum Nobilium invasio, ibique Senatorum et variarum insignis qualitatis personarum cum nefanda crudelitate interemptio, innumerabiliumque prorsus in liberum regnum legibus, juribusve muvitum, pressurarum et miseriarum introductio, ita ut tot millium millia animarum Christi immemorabilis in tam opulento Regno fames ad extraneas deduxerit gentes, vel altero tanto in escam bestiis inedia dedit. Quibus occurrere malis, nullum aliud redintegrandae pristinae felicitatis adinveniri videbatur medium, cum tot vicibus supplex ad S. R. Majestatem patientia non plus solatii tulit praeter inanem verborum apparatus. Itaque cum et generalis Baudiss in castris sub nova civitate Korczyn locatis inter suscepta ab exercitu nostro in ordine ad capitulationem puncta, evacuationem totius exercitus saxonici tam in campo quam in praesidio ubicumque in Regno et Magno Ducatu Lithvaniae commorantis in spatio duarum septima-

narum spondit, beneficio usus ad educendos ex manibus victoris exercitus nostri milites suos, secus capitulationi et obligationi suae fecerat. Facto ergo per extrema consiliorum legibus patitiis authorisata opus erat. Proindeque nos Regni Proceres, relictis in praedam domibus indomito hosti, et nulla feroci nobis noxa, ferroque et igne minanti recenter per Universales generalis Fleming in publicum editas literas, labenti consulentes regno hucusque in campo securi, quousque tandem optata temporibus pax non redeat nostris, manifestamur coram supremo cordium, cogitationumque humanarum scrutatore, ejusque sanctissimo Vicario, sancta apostolica Sede Domino nostro clementissimo, cujus paternam in spiritualibus plenarie agnoscimus jurisdictionem, coram augustissima et invictissima sacra caesarea regiaque Majestate, cujus imperium sit semper faustissimum, serenissimis et invictissimis, catholicissima et christianissima Majestatibus, aliisque serenissimis et potentissimis Regnis, Principibus et Rebus publicis, praesertim vero coram serenissima et potentissima Carea Majestate, totoque et universo orbe non alio fine et intentione Status nostros ad hanc confoederati unionem, nisi ultimae impulsu necessitatis ad redintegrandam in Regno nostro tranquillitatem publicam, firmandam securitatem universalem, pacandamque Rempublicam totam. Absitque omnis ad pervertenda haec pia consilia malevolorum vesana interpretatio in sacram quasi Majestatem Regem nostrum Augustum II. Dominum clementissimum inde aliqua promanaturas machinationes, cum vel maxime circa tuitionem ejus nos esse juramenti vinculo obstrictos. Fas nobis dederat saxonicum nefas ad conspiranda contra oppressionem eorum media, justamque naturalis defensionis proclamationem, ut vim vi repellere liceat, stantibus in omnibus punctis et clausulis illaesis cum aliis vicinis Regnis et Potentiis antiqua tractatum forma et praxi conscriptis foederibus. Itaque implorata, a sanctissima Dei dextera benedictione justam ne nostram derelinquat causam, omnes obtestamur supra specificatas, sanctissimam sacramque Sedem, Majestates et

potentias, ad quas publicae expediuntur legationes ut in tam deplorato innocentis Reipublicae nostrae statu, non solum justam adinveniamus compassionem, sed ipso christiano impulsu adaequata ad reprimendos hostiles conatus feramus auxilia, ne plus ultra crudeli saevire liceat hosti, cui nunquam licuit liberum opprimere Regnum. Stanislaus Ledochowski S. C. M. G. R. P. Wyjęto z księgi pisanej Filipowicza "Święta Gora Rożańcowa" istniejącej w klasztorze podkamienieckim OO, Dominikanów.

G.

Stanislaus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Czerniechoviaeque. Universis et singulis quorum interest, aut quomodolibet interesse poterit notum facimus. Postquam ad Regni gubernacula ita disponente Numine concordibus Poloniae Lithvaniaeque gentis suffragiis feliciter evecti sumus, confestim studio benemeritos de Nobis decorandi benemerituros excitandi, Ordinem Sancti Stanislai Episcopi et Martyris totius Regni et Nostri Patroni seorsivo diplomate Nostro die 7 mensis Maji Anno Domini 1765 constituimus. Cum itaque generosus Franciscus Ledochowski Rothmagister cohortis loricateae exercitus Regni nostri meritis et virtutibus, quae ipsum commendant polere dignoscatur, Nosque eum gratia Nostra regia dignum esse judicaverimus, eundem ordine praefato Sancti Stanislai condecorandum et numero ipsius adnumerandum, adscribendumque esse censuimus, uti de facto cum omnibus juri- bus, praerogativis ad mentem praefati diplomatis institutionis ad extrema vitae suae tempora condecoramus, adnumeramus et adscribimus. Quod omnibus quorum interest, ad notitiam deducendo, extraneos amice requirimus. Subditis vero Nostris mandamus ut praefatum generosum Franciscum Ledochowski pro Equite Ordinis Sancti Stanislai

habeant, nominent et agnoscant. In cujus rei fidem, praesens gratiae Nostrae documentum manu nostra subscriptum sigillo Regni communiri jussimus. Datum Varsaviae die 29. mensis Maji Anno Domini 1775 Regni vero nostri 11. anno. Stanislaus Augustus Rex.

H.

Stanislaus Augustus Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaequae. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis. Quod cum ad mentem legis in consilio ad latus Nostrum permamenti, tres Candidati per vota secreta ad vacantem post fata Mgfici Petri Międzyński Palatinatum Czerniechoviensem electi, Nobisque propositi ut unum ex illis ad hunc Palatinatum eligeremus. Nos habentes rationem insignium meritorum gnosi Francisci Ledochowski Ordinis Sancti Stanislai Equitis Nobis et Reipublicae variis in occasionibus, ac functionibus publicis praestitorum, faciendum esse duximus, ut ipsi ex Candidatis memoratum Palatinatum Czerniechoviensem daremus et conferremus, prout quidem cum jurisdictione Palatinali, cum que omnibus juribus, praerogativis, muniis immunitatibus de lege et antiqua praxi ad dictum Palatinatum spectantibus ad extrema vitae suae tempora, vel altioris alicujus dignitatis assecutionem tenendum, habendum et obeundum damus et conferimus. Quod omnibus quorum interest, praesertim vero Magnis Senatoribus, generosis Dignitariis, Officialibus, universaeque Nobilitati Palatinatus Czerniechoviae notum esse volentes mandamus, quatenus, praefatum gnosum Franciscum Ledochowski abhinc pro vero, legitimo, et actuali Palatino Czerniechoviensi habeant, nominent et agnoscant, eique de loco, juribus, praerogativis, muniis, jurisdictionibus ut ipsi respondeant et ab iis responderi curent pro gratia regia. In